
 diário oficial Nº 34.614  89 Sexta-feira, 18 DE JUNHO DE 2021

•	 CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES; CARGO: Datiló-
grafa: MAT: 5050286/2; DIA: 12/06/2021; Quantidade de diárias: 0,5
•	 JULIETE MONTEIRO DE OLIVEIRA; CARGO: Papiloscopista; MAT: 
700398/1; DIA: 12/06/2021; Quantidade de diárias: 0,5
•	 BENEDITO RAUL SACREMENTO CUNHA; CARGO: Assist. Admi-
nistrativo; MAT: 54181872/2; DIA: 12/06/2021; Quantidade de diárias: 
0,5
•	 FRANCILENE MARIA PINHO LOBATO; CARGO: Téc. Em Gestão 
em Cidadania e DH; MAT: 05229766/1; DIA: 12/06/2021; Quantidade de 
diárias: 0,5
•	 ANA CLAUDIA TEIXEIRA SANTIAGO CHAVES; CARGO: Assessora 
de Gabinete; MAT: 5958833/1; DIA: 12/06/2021; Quantidade de diárias: 
0,5
•	 GISELE BORGES DA SILVA RAMOS; CARGO: Coordenadora CPC-
DDH; MAT: 57201701; DIA: 12/06/2021; Quantidade de diárias: 0,5
•	 GLAICE DA SILVA NASCIMENTO; CARGO: Téc. Em Gestão em Ci-
dadania e DH; MAT: 5917003/1; DIA: 12/06/2021; Quantidade de diárias: 
0,5
•	 SIDNEY NASCIMENTO MENDONÇA; CARGO: Chefe de Gabinete; 
MAT: 58947744/2; DIA: 12/06/2021; Quantidade de diárias: 0,5
•	 PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA; CARGO: Motorista; MAT: 
57192939/2; DIA: 12/06/2021; Quantidade de diárias: 0,5
•	 OSMAR FERREIRA GUIMARÃES; CARGO: Motorista; MAT: 
57230905/5; DIA: 12/06/2021; Quantidade de diárias: 0,5
•	 JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA; CARGO: Motorista: MAT: 
5484243/2; DIA: 12/06/2021; Quantidade de diárias: 0,5
•	 JONAS SALVIANO DA SILVEIRA; CARGO: Motorista; MAT: 
57216173/1; DIA: 12/06/2021; Quantidade de diárias: 0,5
•	 JOSÉ RODRIGO MARQUES DE AZEVEDO; CARGO: Secretário de 
Conselho; MAT: 5959728/1; DIA: 12/06/2021; Quantidade de diárias: 0,5
•	 VERENA FADUL ARRUDA; CARGO: Diretora DCDH; MAT: 
5958728/1; DIA: 12/06/2021; Quantidade de diárias: 0,5
•	 ANTÔNIO EUCLIDES DO NASCIMENTO; CARGO: Motorista; MAT: 
5898164/1, DIA: 12/06/2021; Quantidade de diárias: 0,5
•	 WAGNER NASCIMENTO DE ALMEIDA; CARGO: Fotógrafo; MAT: 
59011411/1; DIA: 12/06/2021; Quantidade de diárias: 0,5.
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 668745
TORNAR SEM EFEITO
O Secretário  de Estado de justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, decide:
Tornar sem Efeito a  PORTARIA Nº 220, de 02 de junho de 2021, publicada 
no DOE nº 34.605, de 08 de junho de 2021, referente a diárias
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 668739

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 07/2021 – GS/SEDEME
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, usando das atribuições que lhes foram con-
feridas pelo do Decreto Governamental de 31/03/2021, publicado no DOE 
Nº 34.541, de 05/04/2020, considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei 
Nº 7.570, de 22 novembro de 2012, e Art. 34 da Lei Nº 8.096, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora RAQUEL DOS SANTOS ALBUQUERQUE, 
identidade funcional n° 73503987/1, para exercer o encargo de Fiscal do 
Termo de Convênio de Cooperação Técnica nº 001/2021, firmado pela SE-
CRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA – SEDEME, inscrita no CNPJ sob o nº 14.772.025/0001-18; e 
BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A – BANPARÁ, inscrito no CNPJ sob o nº 
04.913.711/0001-08, o qual tem como objeto a atuação conjunta entre 
os partícipes visando o apoio técnico para a viabilização da reabertura das 
operações de financiamento do Fundo Esperança 2021, com vigência de 
16/03/2021 a 31/12/2024, devendo anotar em registro próprio as falhas 
detectadas e comunicar as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu cri-
tério, exijam medidas corretivas pelos partícipes, conforme o artigo Nº 67 
da Lei 8.666/93;
Art. 2º - Designar a servidora MARCILENE MADEIRA NUNES, identidade 
funcional nº 5946718/2 para, na ausência da titular, exercer o encargo de 
Fiscal Substituta do referido instrumento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de junho de 2021.
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
SEDEME

Protocolo: 668879

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 081/2021 DAF/SEDEME 
BELÉM, DE 17 DE JUNHO 2021.
Nome: BRUNO DA SILVA CASTROMatricula:n° 5918069/1/Cargo: MOTO-
RISTA/Origem:Belém-PA/Destino:Tomé Açu-PA/Período:dia 25/06/2021/
Diária: 0,5 (meia)/Objetivo:Conduzir o servidor Mauro José Rodrigues Bar-
balho, com objetivo de acompanhar os Secretários nas visitas às Coopera-
tivas e empresas do setor produtivo, apresentando os produtos e serviços 
desta SEDEME.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 668927
PORTARIA N° 080/2021 DAF/SEDEME  
BELÉM, 17 DE JUNHO DE 2021.
Nome: Ulysses Ferreira Gonçalves/Matricula:n° 5946276/1/Cargo: Moto-
rista/Origem:Belém-PA/Destino:Castanhal-PA/Período:dia 22/06/2021/
Diária: 0,5 (meia)/Objetivo:Conduzir a servidora SEDEME, a participar da 
palestra sobre a cultura da pimenta-do-reino. A atividade está em confor-
midade com as ações de desenvolvimento econômico realizadas por esta 
Secretaria e pautadas no PPA 2020 – 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 668919

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2021
EXERCÍCIO: 2021;
OBJETO: Contratação, EM CARÁTER DE URGÊNCIA, de pessoa jurídica es-
pecializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e correti-
va, com fornecimento de materiais, peças e mão de obra em equipamentos 
condicionadores de ar e o fornecimento de compressores e serpentinas 
para atender as necessidades da Companhia de Desenvolvimento Econô-
mico do Pará – CODEC/PA, de acordo com as especificações constantes no 
Termo de Referência e tudo dos autos do Processo Nº 2021/646214;
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16 e Regulamento Interno 
de Licitações e Contratos da CODEC/PA;
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 700201.22.122.1297.8338 - Operacionali-
zação das Ações Administrativas;
ELEMENTO DA DESPESA: 339039 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica);
FONTE: 0261;
VALOR TOTAL: R$ 6.845,00 (seis mil oitocentos e quarenta e cinco reais);
DATA DE ASSINATURA: 17.06.2021
VIGÊNCIA: 3 (três meses);
CONTRATADA: GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF 
sob o Nº 12.197.100/0001-39. ENDEREÇO: Rua Antônio Barreto, nº 1463, 
Bairro Umarizal, CEP: 66.060-020, Belém/PA.
ORDENADOR DE DESPESA: LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | 
CODEC.

Protocolo: 668757

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

NÚMERO DA DISPENSA: 014/2021;
DATA DA DISPENSA: 17.06.2021;
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CO-
DEC/PA, nos usos de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justificado, considerando que o PARECER JURÍDICO Nº 049/2021, prevê a 
DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei n° 13.303/16, 
RESOLVE:
I – DECLARAR dispensável de licitação a contratação, em caráter de ur-
gência, de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de ma-
nutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de materiais, peças e 
mão de obra de equipamentos condicionadores de ar e o fornecimento de 
compressores e serpentinas para atender as necessidades da Companhia 
de Desenvolvimento Econômico do Pará – CODEC/PA, de acordo com as 
especificações constantes no Termo de Referência e tudo dos autos do 
Processo Nº 2021/646214;
II – DETERMINAR seja contratada a empresa: GTEC COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS EIRELI, CNPJ/MF Nº 12.197.100/0001-39.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 668635


